Управление образования  Администрации города Воткинска Удмуртской Республики

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени А.С. Макаренко»

Города Воткинска Удмуртской республики

П Р И К А З

  От  14  марта  2025 года          № 54  -ос
г. Воткинск

О внесении изменений в Порядок приёма граждан

В муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №22 имени А.С. Макаренко»

города Воткинска Удмуртской Республики

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации  от 04 марта 2025

года «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458»,

 приказываю:

1. Внести изменения в пункт 1.3. Порядка приема граждан в Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №22 имени

А.С. Макаренко»  города Воткинска Удмуртской Республики (далее Порядок приёма

граждан ) изложить его в следующей редакции:

1.3. Прием детей для обучения в Школу, реализующую общеобразовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

осуществляется в соответствии с:

 Конвенцией о правах ребенка;

 Конституцией Российской Федерации;

 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

 Законами Российской Федерации:

«Об образовании в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ ст. 55, 67, с изменениями и дополнениями);

«О гражданстве Российской Федерации» (от 31.05.2002 г. № 62-ФЗ);

«О вынужденных переселенцах» с изменениями и дополнениями»;

«О правовом положении иностранных граждан Российской Федерации» (от 25.07.2002

г. № 115-ФЗ);

«О государственной дактилоскопической регистрации в Российской Федерации»

(№128-ФЗ от 25 июля 1998г);

«О беженцах»;

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

 Законом Удмуртской Республики «О местном самоуправлении в Удмуртской

Республике»;

 Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. №

28 об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования

организациям воспитания и  обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 Приказом Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 (редакция от 23.01.2023)

(далее – Порядок приема в школу);

 Приказом Министерства просвещения РФ от 30 августа 2022 г. № 784 «О внесении

изменений  в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный Приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года №458»;

 Приказом Министерства просвещения РФ от 30 августа 2023 г. № 642 «О внесении

изменений  в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный Приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года №458»;

 Приказом Министерства просвещения РФ от 04.03.2025 г. №171 «О внесении

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458

 Приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования»;

 Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденными приказом

Министерства Просвещения Российской Федерации от 06.04.2023 № 240;

 Уставом Школы.

2. Внести изменения в пункт 1.6. Порядка приема граждан изложить его в следующей

редакции:

1.6. В приеме в муниципальную образовательную организацию может быть отказано

только по причине отсутствия в ней свободных мест, а также при невыполнении

условий, установленных частью 2' статьи 78 Федерального закона, за исключением

случаев,  предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона.».

 3.  Внести изменения в пункт 1.9. Порядка приема граждан изложить его в следующей

редакции:
 1.9. Основанием приема детей в Школу на все уровни общего образования является

заявление. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка,

являющегося гражданином Российской Федерации, или поступающий, являющийся

гражданином Российской Федерации, заявление о приеме на обучение и документы для

приема на обучение, указанные в  Порядке, подает (подают) одним из следующих способов:

лично; по почте заказным письмом с уведомлением о вручении; в электронной форме

посредством ЕПГУ; с использованием функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных

органами государственной власти  субъектов Российской Федерации (при наличии),

интергированных с ЕПГУ.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка или поступающего

указываются следующие сведения:

 фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка или поступающего;

 дата и место рождения ребенка или поступающего;

 адрес места жительства и (или) пребывания ребенка или поступающего;

 фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей)

ребенка;

 адрес места жительства родителей (законных представителей) ребенка или

поступающего;

 контактные телефоны, электронная почта родителей (законных представителей) ребенка

или поступающего;

 право внеочередного, первоочередного или преимущественного приема – если есть;

 потребность ребенка или поступающего в обучении по адаптированной образовательной

программе или специальных условиях для обучения и воспитания обучающегося с

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-

медико-педагогической комиссии или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации – при необходимости;

 согласие родителя на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе –

при необходимости;

 согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения

указанного поступающего по адаптированной образовательной программе);

 государственный язык Удмуртской Республики, в случае организации изучения

государственного языка Удмуртской Республики;

 факт ознакомления родителя с уставом, лицензией на образовательную деятельность,

свидетельством о государственной аккредитации, общеобразовательными программами и

другими документами по образовательной деятельности;

 согласие родителя на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в

порядке, установленном действующим законодательством.

 согласие родителя, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

для прохождения тестирования.

Форма заявления размещается на информационном стенде и (или) на официальном сайте

Школы по адресу https://shkola22votkinsk-r18.gosweb.gosuslugi.ru/.

К заявлению о приеме в Школу прилагаются следующие документы:

 копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) или

поступающего;

 копия свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство

заявителя (для приема в 1 класс);

 копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в

случае использования права преимущественного приема на обучение по

образовательным программам начального общего образования ребёнка в

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой

обучается его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра;

 копия документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по

месту пребывания на закрепленной территории или справка о приеме документов для

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или

поступающего, проживающего на закрепленной территории);

 копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на

обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного

приема на обучение по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими

программами, имеющими целью подготовку несовершенных граждан к военной или

иной государственной службе, в т.ч. государственной службе российского казачества;

 копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии, при приеме ребенка с

ОВЗ, на обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе (при

наличии);

 копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при

необходимости);

 личное дело обучающегося с прежнего места обучения;

 при приеме на обучение по образовательным программам среднего общего образования

представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в установленном

порядке.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в Школе на время обучения

ребенка.

4. Дополнить пунктом 1.9.1 следующего содержания:

1.9.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители)

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или

поступающий, являющийся иностранным гражданином или  лицом  без  гражданства,

заявление   о  приеме  на  обучение и документы для приема на обучение, указанные в

Порядке, подает (подают) одним из следующих способов:

в электронной форме посредством ЕПГУ;

с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг  и

(или)  функционала  (сервисов)  региональных  государственных информационных

систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности);

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с

уведомлением о вручении.

После представления документов, предусмотренных пунктами 1.12 и 1.12.1 Порядка, в

течение 5 рабочих дней общеобразовательной организацией проводится проверка их

комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктами

1.12 и 1.12.1 Порядка, общеобразовательная организация возвращает заявление без его

рассмотрения.

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами

1.12 и 1.12.1 Порядка, общеобразовательная организация в течение 25 рабочих дней

осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. При проведении

указанной проверки общеобразовательная организация обращается к соответствующим

государственным информационным системам и (или) в государственные

(муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и организации.

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами

1.12 и 1.12.1  Порядка, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, являющийся

иностранным  гражданином  или  лицом  без  гражданства или  поступающий,

являющийся  иностранным  гражданином  или  лицом без   гражданства,   направляется

общеобразовательной   организацией в государственную или муниципальную

общеобразовательную организацию (далее — тестирующая организация) для

прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее —тестирование).

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу

(почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в

личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная

организация  уведомляет  тестирующую  организацию в электронной форме

посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов государственных и

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных

информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии технической

возможности).

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком,

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или

поступающим,  являющимся  иностранным  гражданином  или  лицом без гражданства,

тестирования уведомляет о результатах его проведения общеобразовательную

организацию, выдавшую направление, в электронной форме посредством ЕПГУ или с

использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и

(или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем

субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности).

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на

обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом

без гражданства, общеобразовательной организацией направляется по адресу

(почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в

личный кабинет ЕПГУ (при наличии).».

5. Внести изменения в пункт 1.12. Порядка приема граждан изложить его в следующей

редакции:

1.12. Родитель (родители) (законный (законные) представитель

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом

без гражданства, предъявляет (предъявляют):

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или законность

представления прав ребенка);

- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося

иностранным  гражданином  или  лицом  без гражданства, и его законного (законных)

представителя (представителей) или поступающего, являющегося  иностранным

гражданином  или  лицом  без гражданства, на территории Российской Федерации

(действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо

разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и

(или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или

международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право

иностранного гражданина  или  лица  без  гражданства  на  пребывание  (проживание) в

Российской Фeдepaции);

- копии документов, подтверждающих прохождение государственной

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства;

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, являющимся

иностранным  гражданином  или  лицом  без гражданства, или  поступающим,

являющимся  иностранным  гражданином  или  лицом без гражданства, в

образовательных организациях иностранного (иностранных) государства (государств)

(со 2 по 11 класс) (при наличии);

- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным  гражданином  или  лицом  без гражданства (для иностранных граждан:

паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный  федеральным

законом  или  признаваемый  в соответствии с международным договором Российской

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного

гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный иностранным государством

и признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в

качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на

временное проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в

Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные

федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным договором

Российской Федерации  в  качестве  документов,  удостоверяющих  личность  лица без

гражданства);

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (законному

(законным) представителю (представителям) идентификационного номера

налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета (далее

СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным  гражданином  или  лицом  без гражданства (при наличии);

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний,

представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем,

утвержденным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального

закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации»;

- копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным

представителем) трудовой деятельности (при наличии).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке З0 переводом на

русский язык.

6. Дополнить пунктами 1.12.1., 1.12.2 следующего содержания:

1.12.1 Пункт 1.12. Порядка приёма граждан не распространяется на иностранных

граждан, указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона

от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации».

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта

Порядка, предъявляют следующие документы:

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- копия паспорта;

- справку о регистрации по месту жительства.

1.12.2 При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или

поступающим,  являющимся  иностранным  гражданином  или  лицом без гражданства,

о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не допускается

требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктами 1.12 и 1.12.1

Порядка, за исключением копий или оригиналов документов, подтверждение которых в

электронном виде невозможно.

       7. Внести изменения в пункт 1.14. Порядка приема граждан изложить его в следующей

редакции:

1.14. Руководитель общеобразовательной организации издает приказ о приеме на

обучение ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после дня приема

заявления о приеме на обучение и представленных документов.

      8.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №22:                                           Ю.А. Девятова

		2025-03-19T18:38:12+0400
	Девятова Юлия Андреевна